
Determina Dirigenziale N.99 del 12/10/2015 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.99   DEL 12/10/2015

Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI PER OPERE COMPLEMENTARI RELATIVE ALLA
FACCIATA PRINCIPALE  "ISTITUTO COMPRENSIVO S. PERTINI"  DI  VIA
CUOCO

Il giorno dodici del mese di Ottobre dell'anno duemilaquindici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.41 del
31/08/2015 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2015.



Determina Dirigenziale N.99 del 12/10/2015 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

PREMESSO

                               che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche n.103 del 06 settembre

2013 è stato affidato l’incarico professionale di redazione del Progetto

Definitivo/Esecutivo e redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento in fase

di progettazione all’Arch. Cianfriglia Francesco peri i lavori di “Manutenzione

straordinaria Istituto Comprensivo S. Pertini edificio scolastico Via Cuoco - Via

C. Battisti ”  ;

VISTO che l’Arch. Cianfriglia Francesco ha rimesso il Progetto Definitivo/Esecutivo

secondo quanto stabilito nel Disciplinare di Incarico Professionale ;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 83 del 12 settembre 2013 è stato

approvato il Progetto Definitivo/Esecutivo per la “Manutenzione straordinaria

Istituto Comprensivo S. Pertini edificio scolastico Via Cuoco - Via C. Battisti

”redatto dall’ Arch. Cianfriglia Francesco , per un importo complessivo di €

300.000,00 cap. 24021.034;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 128 del 13 novembre

2014 è stato affidato l’incarico professionale di Direzione Lavori e Coordinatore

della Sicurezza in fase di esecuzione per la “Manutenzione straordinaria Istituto

Comprensivo S. Pertini edificio scolastico Via Cuoco - Via C. Battisti  all’Arch.

Cianfriglia Francesco;

VISTO che con Determinazione Dirigenziale  n. 148 del 18/12/2014 è stato affidato il

lavoro di cui sopra alla Ditta TORREDIL SRL, con sede in Fonte Nuova via

Guicciardini n. 3, C.F. 06069460589 - P.I. 01487271007;

VISTA la nota  del Direttore dei Lavori Arch. Francesco Cianfriglia pervenuta in data

19/05/2015 prot. 10920 con la quale ci segnalava la situazione di importante

ammaloramento dei cornicioni e elementi in calcestruzzo (travi e pilastri a vista)

della facciata principale della scuola di Via Cuoco con evidenti fessurazioni e

distacco di alcuni frammenti in calcestruzzo;

CONSIDERATA  la necessità e l'urgenza di effettuare ulteriori lavori complementari come riportato

nella nota del Direttore dei lavori del 19/05/2015 prot. 10920, al fine di mettere in

sicurezza l'area adiacente la facciata principale del plesso scolastico;



Determina Dirigenziale N.99 del 12/10/2015 pag.3

VISTO il preventivo di spesa redatto dal Direttore dei Lavori, per l'intervento

manutenzione straordinaria relativamente ai lavori complementari di cui sopra  per

l'importo di € 14.516,18 oltre IVA 10%;

EVIDENZIATA    l'urgenza di poter effettuare l'intervento in oggetto, questa Amministrazione

intende avvalersi della Ditta TORREDIL SRL, con sede in Fonte Nuova via

Guicciardini n. 3, C.F. 06069460589 - P.I. 01487271007,in quanto alla stessa sono

stati già appaltati i lavori di cui alla Determinazione Dirigenziale n 148 del

18/12/2014;

DATO ATTO  che l'intervento per i lavori di sistemazione della facciata principale dell'edificio

scolastico di Via Cuoco comporta una spesa  complessiva di € 15.967,79 come

riportato nel seguente Quadro Tecnico Economico:

 Importo lavori € 13.087,91

 Oneri di Sicurezza €   1.428,27

 Importo lavori € 14.516,18

 IVA 10% €   1.451,61

 TOTALE  € 15,967,79

VISTO il vigente regolamento Comunale per l'esecuzione in economia dei lavori;

 VISTO                   il D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. ;

VISTO il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. ;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

VISTO lo Statuto Comunale;

C.I.G. :     Z261697EF6;

DETERMINA

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) Di approvare il preventivo di spesa redatto dal Direttore dei Lavori arch. Francesco Cianfriglia

relativo ai lavori di sitemazione della facciata principale dell'Istituto Comprensivo S. Pertini edificio

scolastico Via Cuoco per un importo totale di € 15.967,79 compresa iva;

2) Di affidare, per i motivi di cui in premessa, all’impresa TORREDIL SRL, con sede in Fonte Nuova

via Guicciardini n. 3, C.F. 06069460589 - P.I. 01487271007, i lavori di sistemazione della facciata

principale dell'edificio scolastico di Via Cuoco per un importo di € 14.516,18 di cui €  1.428,27 oneri

della sicurezza oltre IVA 10%  1.451,61 per un totale di € 15,967,79 come meglio specificato nel

seguente Q.E.:

 Importo lavori € 13.087,91



Determina Dirigenziale N.99 del 12/10/2015 pag.4

 Oneri di Sicurezza €   1.428,27

 Importo lavori € 14.516,18

 IVA 10% €   1.451,61

 TOTALE  € 15,967,79

2) Di imputare la complessiva somma di € 15.967,79 comprensiva di IVA al 10%, per i lavori di cui

sopra,  alla TORREDIL SRL, con sede in Fonte Nuova via Guicciardini n. 3, sul capitolo 24021.024

imp. cont.1568, del Bilancio 2015;

3) Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

4) Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

5) Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile

del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Il Responsabile Unico del Procedimento

Geom. Ottaviano Rossi
Il Dirigente del Settore III

Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.99 del 12/10/2015 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 12/10/2015 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 21-10-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 21-10-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 26-10-2015 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


